رسوخ کرد و آن پیشرفت تعالیم اسلام است که در ابتدا بسیار کند بود و لشکر - کشیهای سلطان محمود آنرا سریع‌تر کرد و من گمان دارم که غیر از لشکر کشیها، يك دسته از روحانیان عصر محمود در شیوع دادن تعالیم اسلام در هند سخت مؤثر بوده‌اند و آنها عبارت بودند از علمای خوارزم که سلطان محمود پس از فتح آنجا (حدود ۴۰۷ = ۱۰۱۶ م) ۵ هزارتن از علمای قرمطی آنجا را اسیر و به هند تبعید کرد، و ما میدانیم که یکی ازین علماء ابوریحان بیرونی بوده است، منتهی محترمانه‌تر تبعید شده.

البته من مدافع قرمطیهای آن روزگار نیستم و نمیخواهم بگویم قرمطیان آن عهدحق داشته‌اند، ولی این راهم عرض میکنم که رفتار قرمطیان مولتان و طالقان و گناوه و بحرین عکس‌العمل شدت عملی بوده است که از طرف امرای حاکم و دست نشانده‌گان خلافت با آنان میشده است.

آوردند، و جواهرها از خاک غزنین پر کردند و بر گردن ایشان آویختند و با خود به حضرت فیروز کوه آورد، و چون به فیروز کوه رسید آن سادات را بکشت و خون ایشان با آن خاک غزنین که آورده بود بر آمیخته، و از آن خاک بر کوههای فیروز کوه چند برج ساخت. چنانچه تا بدین عهد آن بروج باقی بود ۴، و این واقعه در سال (۵۴۵ هـ = ۱۱۵۰ م) بود یعنی درست صد و چهل سال بعد از خرابی سومنات و صد و پنجاه سال بعد از مرگ محمود.

هیچکس هرگز نمی سوزد چراغش تا به صبح
خوش مخند ای صبح صادق بر شب تار کسی

چنانکه گفتم تمام مسیر راه از کناره های رود کابل میگذشت و هر چند کیلومتر که اتومبیل طی میکرد، یک درجه هوا خنکتر می‌شد، وقتی دره‌های حدود طورخم کمی بازتر شد و دشت پدید آمد، متوجه شدم که تفنگهام کم کم تبدیل به بیلهائی شده است که کم و بیش از کانالهای

۱ - این واقعه حقیقت دارد، زیرا در شوال ۱۲۵۷ ق (= نوامبر ۱۸۴۱ م) که انگلیسها از کابل به هندوستان عقب نشستند، در این کوهستان دچار برف و سرمای شدید شدند و افغانان به آنان تاختند و از قتل زنان و اطفال هم نگذشتند، عده کشته شدگان را شانزده هزار تن نوشته اند و گویا ازین جمع کثیر تنها یک تن بنام دکتر پریدون در حالیکه دوزخ شمشیر برداشته بود توانست فرار کند و نجات یابد و خبر واقعه را به انگلیسها باز گو کند!